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Anotace práce

Tato bakalářská práce je založená na základě toho, že počet pracujících žen stále narůstá
a vzrůstá počet profesí, která žena muže provádět, proto bych ráda ve svojí práci
prozkoumala, jak se změnila situace na trhu práce pro ženy v novém tisíciletí.

Chtěla bych tedy zjistit nejen informace ohledně zvýšení počtu pracujících žen, ale také
jejich úspěšnost, a to v různých oborech s ohledem na pracovní pozice, vzdělání, platy
i další podmínky ve vybraných kulturách, v období od konce minulého tisíciletí do
současné doby.

Budu se snažit odpovědět především na otázky jako:

1. Je nerovnost mezi mužem a ženou již otázkou minulosti a je již dokončen
emancipační proces?

2. Jaké existují organizace podporující ženy na trhu práce?
3. Jak žena dokáže zvládnout práce se starostí o domácnost a děti?
4. Jaké jsou možnosti flexibilní pracovní doby?
5. Jaké jsou rozdíly v proměně finanční situace žen v České republice a v Rusku?

Klíčová slova: zaměstnanost, trh práce, pracovní právo, nezaměstnanost žen,
diskriminace žen, genderová nerovnost mezi muži a ženami.

Annotation

Number of working women is growing, reason I would like to explore to explore how the
labor market situation for women has changed in the new millennium.

I want to compare the gender differences in wages and I will try to answer questions like:

1. Has the emancipation process already been completed?
2. What organizations support women in labor market?
3. How can a woman handle child care and work?
4. What are the possibilities of flexible work?

Keywords: employment, labor market, labor low, women’s unemployment,
discrimination against women, gender inequality
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Úvod

Cílem bakalářské práce je na základě nasbíraných informací zjistit, jak se změnilo postavení

žen na trhu práce a následně i jejich finanční situace ve vybraných zemích na přelomu

tisíciletí. Konkrétně se v rámci této bakalářské práce chci zabývat tím, jak se změnilo

postavení ženy v České republice a v Rusku.

Proč zrovna Česko a Rusko?

Česká republika je zemí, kde žijeme, a my jako obyvatelé jsme součástí změn této země,

které v bakalářské práci zkoumám. Rusko jsem zvolila z toho důvodu, že je obrovskou zemí

spousta různých kultur i hospodářských ambicí.

Pro ženy ve společnosti to nikdy nebylo jednoduché, nikdy neměly možnost rozhodovat,

byly diskriminovány v různých oblastech života. Teprve nyní mají právo na svůj názor,

mohou dělat vlastní rozhodnutí a samozřejmě zasahovat do veřejného života. Ale jsou si

doopravdy rovné s muži? Proběhla již dostatečně velká změna jak právní, tak i mravní, aby

žena měla stejnou cenu jako muž?

Teoretická část uvádí počátky genderové nerovnosti a stereotypy, dle kterých ženy byly

na trhu práce diskriminované. Konkrétně rozeberu, jak se žena na trh práce dostala a čím

musela projít, aby měla práva na vlastní názor a výdělečnou práci. Jaký vliv měly první

a druhá světová válka? Také uvidíme proměnu vlastních názorů, postojů, pracovních

příležitostí, hodnot a dalších charakteristik, kterými se od sebe odlišují konkrétní generace

X, Z, Y.

Porovnám vývoj postavení žen na trhu práce a jejich finanční ohodnocení ve vybraných

zemích. Uvedu, jaké organizace podporují rovnost práv žen a mužů na trhu práce v České

republice a v Rusku. Jaký vliv má vzdělání, věk a další kritéria na mzdu ženy. Také zmíním,

čím může být kariéra ovlivněna.

V praktické části zkoumám statistická data finančního hodnocení práce žen ve vybraných

kulturách. Zajištuji, je-li doopravdy pracující žena na trhu práce podceněna a neadekvátně

ohodnocena. V praktické části rovněž porovnám data z konce minulého století se
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současnou situací z vybraných kultur (Česko a Rusko) a také zvlášť srovnám aktuální platy

žen na základě vzdělání a věkové skupiny.

Závěr uvádí celkové shrnutí výsledků zkoumaného problému v bakalářské práci.
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Rešerše

SLAVÍČKOVÁ, Pavla ed. Ženy – podnikatelky v minulosti a současnosti. Praha: NLN –

Nakladatelství Lidové noviny, 2016. ISBN 9788074225086.

Kniha je rozdělená na jednotlivé kapitoly dle autorů, kteří řeší problematiku podnikání

žen nejen v letech minulých, ale i v současné době. Autorský kolektiv se snaží ukázat, čím

prošly ženy v minulosti a jaké překážky je potkávají dnes. První kapitola je věnovaná

historickým kořenům genderové nerovnosti v podnikání a na pracovním trhu a uvádí také

problémy spojené se vzděláním, diskriminací atd.

KŘÍŽKOVÁ, Alena. Životní strategie žen a mužů v řízení (a) podnikání. Praha:

Sociologický ústav AV ČR, 2007. ISBN 978-80-7330-125-5.

Studie Životní strategie žen a mužů v řízení (a) podnikání se věnuje zejména otázkám

genderového typu, rozebírá koncept genderů v sociologii, základní sociální mechanismy

a východiska, utváření genderových vztahů, transformace genderových stereotypů,

diskriminaci žen na pracovišti a její formy a také postoje mužů a žen k práci.

WICHTERICH, Christa. Globalizovaná žena: zprávy o budoucí nerovnosti / Christa

Wichterich; přeložila Jana Zoubková. Praha: proFem, 2000. ISBN 80-238-5631-6.

První ve své podobě kritická studie o globalizaci a jejích dopadech na ženy. Jak vypadá

nový svět a co to znamená pro ženy? Jaké jsou dopady na pracovní trh? Májí ženy sílu na

další emancipační hnutí a překonávání nerovnosti? Právě tyto otázky v knize autor

z nejrůznějších pohledů rozebírá

VODÁKOVÁ, Alena; VODÁKOVÁ, Olga. Rod ženský: kdo jsme, odkud jsme přišly, kam

jdeme? Praha: Sociologické nakladatelství, 2003. ISBN 80-86429-18-0.

Kniha o zkušenostech žen ve mnoha vědeckých oborech je zajímavá

z historického pohledu. Je určena pro každého, kdo se zabývá otázkami genderu

a kulturní historií. Nejvíc užitečná pro mě a moji práci byla III. kapitola „Žena v prostoru
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veřejném“, kde jsou uvedeny zajímavé myšlenky o vzniku „ženské práce“ a její

transformaci, o postavení žen na českém trhu a o tom, jak vznikla žena politická.

HANÁKOVÁ, Petra. Vyvlastněný hlas: proměny genderové kultury české společnosti

1948–1989. Praha: Sociologické nakladatelství, 2015. ISBN 978-80-7419-096-4.

Autoři knihy píšou o významných proměnách genderové kultury české společnosti po druhé

světové válce. Kniha je rozdělená na dvě části. V první části je gender brán jako sociální kategorie,

v části druhé jako kategorie symbolická.
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1 Teoretická část

1.1 Kořeny genderové nerovnosti

Genderová nerovnost je otázkou, která se v současnosti řeší často ve sféře politické,

ekonomické i sociální. Je to otázka nejenom současnosti, tento problém má hluboké

kořeny v historii společnosti.

V dnešní době se téma genderové nerovnosti jeví jako problém uspořádání společnosti,

v níž ženy a muži jsou rovnoprávní a mají rovné možnosti na bohatství a rozhodovaní.

V tradiční společnosti existovala významná sociální nerovnost na základě genderu, kde

pozice a vztahy mezi pohlavím byly jasně vymezené, neměnné, dokonce byly považovány

za legitimní a nediskutované. Do veřejného sektoru patřili muži, kteří se starali o

fungovaní společnosti jako celku a její zabezpečovaní, ženy patřily do sektoru

soukromého, kde se staraly o domácnost a děti. Ve většině zemí světa se za posledních

zhruba 150 let situace neuvěřitelně změnila, tuto změnu můžeme pojmenovat revoluce

ženské role.

Historicky byla žena od počátku ze zvyku, podle náboženství nebo mravnosti a někde i ze

zákona, podřízená muži. Emancipace žen na začátku probíhala pomalu a myšlenky

o rovnosti práv ženy a muže se ihned jednoznačně zamítaly. Ženské nezávislosti

a proměně rolí ženy hodně prospěly průmyslové revoluce, které postupně vedly ke změně

sociálních vztahů a vyvolaly změny v sociální struktuře podle specifických nároků

industriálního světa. Výrazné změny zrovnoprávňovaní ženy a muže probíhaly ovšem ve

20. století, kde neumíme určit přesná data změn, jelikož se nejedná jenom o právní

změny, ale také jiné myšlení, chovaní a zrušení předešlých stereotypů. Některé národy


[…]


Zdroj: Struktura mezd zaměstnanců – 2015, ČSÚ.

https://www.czso.cz/documents/10180/45379596/11002617A5.pdf/a8564972-87ac-446e-9dcf-

7cce5534c534?version=1.0
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Příloha 5

Příloha 5 – A1 Podíly zaměstnanců, placený čas a hrubé měsíční mzdy podle hlavních tříd CZ-ISCO a

pohlaví v roce 2015. Zdroj: Struktura mezd zaměstnanců – 2015, ČSÚ.

https://www.czso.cz/documents/10180/45379596/11002617A1.pdf/584300e9-5972-4860-8240-

cb859ff738ea?version=1.0
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Příloha 6

Příloha 6 – A3 Podíly zaměstnanců, placený čas a hrubé měsíční mzdy podle věku a pohlaví v roce 2015.

Zdroj: Struktura mezd zaměstnanců – 2015, ČSÚ.

https://www.czso.cz/documents/10180/45379596/11002617A3.pdf/a0fe7aab-3ec5-4579-b21f-

a585b8da6eea?version=1.0
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Příloha 7

Příloha 7 – B1 Podíly zaměstnanců, placený čas a hrubé měsíční mzdy podle pohlaví v regionech v roce

2015. Zdroj: Struktura mezd zaměstnanců – 2015, ČSÚ.

https://www.czso.cz/documents/10180/45379596/11002617B1.pdf/c46d59aa-b6a0-4fba-8aae-

a74980a4361d?version=1.0
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Příloha 8

Příloha 8 – Hrubé měsíční mzdy podle vzdělání a pohlaví v roce 2015. Zdroj: Federal State
Statistics Service.
http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/d
oc_1138887978906

Překlad:

CELKEM Vysokoškolské
Vyšší

odborné
a bakalářské

Střední
s maturitou

Střední
bez

maturity
Základní Nedokončené

CELKEM 32 911 43 362 26 929 27 128 25 944 23 724 23 814

Muži 38 605 52 829 32 518 31 731 31 017 27 984 27 970

Ženy 28 021 36 902 23 369 20 439 19 522 17 756 18 185

http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/doc_1138887978906
http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/doc_1138887978906
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Příloha 9

Příloha 9 – Hrubé měsíční mzdy podle odvětví a pohlaví v roce 2015. Zdroj: Federal State Statistics
Service.
http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/d
oc_1138887978906

http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/doc_1138887978906
http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/doc_1138887978906
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Překlad:

2015

Hrubá
průměrná

mzda
žen

v rublech

Hrubá
průměrná

mzda
mužů

v rublech

Podíl hrubé průměrné mzdy
žen na průměrné hrubé

mzdě mužů (v %)

Podíly
žen

(v %)

CELKEM 28 021 38 605 72,6 53,8

Zemědělství, lesnictví
a rybářství

20 839 24 177 86,2 37,7

Těžba a dobývání 45 126 61 216 73,7 19,3

Zpracovatelský průmysl 29 614 38 610 76,7 39,

Výroba a rozvod elektřiny,
plynu, tepla, zásobování
vodou, činnosti související
s odpady

30 006 35 683 84,1 31,2

Stavebnictví 38 008 42 157 90,2 19,2

Obchod, opravy
motorových vozidel

31 587 39 953 79,1 58,2

Ubytování, stravování
a pohostinství

26 978 34 475 78,3 68,6

Doprava a skladování 31 195 41 386 75,4 35,5

Činnosti v oblasti
nemovitostí

38 967 48 646 80,1 45,5

Vzdělávání 24 290 25 860 93,9 78

Zdravotní a sociální péče 25 653 29 748 86,2 79,3

Kulturní, zábavní a
rekreační činnosti

25 334 34 809 72,8 61,4
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Příloha 10

Příloha 10 – Hrubé měsíční mzdy podle věku a pohlaví v roce 2015 č. 1. Zdroj: Federal State
Statistics Service.
http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/d
oc_1138887978906

http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/doc_1138887978906
http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/doc_1138887978906
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Příloha 11

Příloha 11 – Hrubé měsíční mzdy podle věku a pohlaví v roce 2015 č. 2. Zdroj: Federal State
Statistics Service.
http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/d
oc_1138887978906

Překlad:

20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65 a víc

MUŽI 38 605 31 595 38 909 43 541 44 962 39 346 36 906 33 773 32 269 33 891

ŽENY 28 021 25 044 29 108 29 969 29 399 28 468 27 196 26 273 24 864 26 256

http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/doc_1138887978906
http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/doc_1138887978906
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