POSUDEK POLINY BELOKON „PROMĚNY FINANČNÍ SITUACE ŽEN V POROVNÁNÍ VYBRANÝCH KULTUR NA PŘELOMU TISÍCILETÍ“

Jméno studenta: Polina Belokon

Název práce: Proměny finanční situace žen v porovnání vybraných kultur na přelomu tisíciletí

Autor posudku: Tomáš Ledvinka

Cíl práce: Porovnání a interpretace dat finančního postavení zaměstnankyň v ČR A RF

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz celkové posouzení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Studentka si zvolila pro svou bakalářskou práci značně obtížné téma „Proměny finanční situace žen v porovnání vybraných kultur na přelomu tisíciletí.“ Téma toto směřuje do nejsložitější oblasti v konání všech hospodářských subjektů, tj. do oblasti jejich personální politiky, resp. - jak se dnes často uvádí - do oblasti lidských zdrojů na trhu práce (human

resources). Ve skutečnosti se netýká jen hospodářských subjektů (výrobních, obchodních a dalších společností), ale je to téma celospolečenské, které se přes veškeré snahy politiků, vlád a dalších institucí nepodařilo dosud uspokojivě vyřešit. Je to téma na výrost mezioborové, které lze nahlížet z perspektivy řady disciplín sociální vědy i humanitních studií.

Samotná práce je rozdělená do dvou částí. První část je částí teoretickou, ve které autorka provedla jakýsi historický exkurz s využitím nastudované literatury v knižní podobě i z některých článků uveřejněných na internetu. V textu převládají parafráze s odkazem na autora a rok vydání jeho publikace, většinou je uvedeno i číslo stránky. Název publikace chybí, čtenář si ho musí vyhledat v seznamu použité literatury na konci práce. Autorce bych doporučil, aby si pro uvádění citací stanovila jasná pravidla (tj. citační normu) a její důsledné dodržování v rozsahu celé práce. Text však jinak vnímám jako dobře zpracovaný, autorka si na něm dala hodně záležet, snažila se získat co nejvíce informací z mnoha pramenů a před vlastním textem první části své bakalářské práce zpracovala i rešerše pěti publikací, z kterých zřejmě čerpala nejvíce. V tomto ohledu by však bylo vhodné umístění rešerší v textu zdůvodnit.

Ve druhé praktické části se autorka zaměřila na interpretaci dat, která fakticky potvrzují horší finanční situaci žen v oblasti odměňování na trhu práce. Tato data sbírala v ČR a v RF. Pro sběr dat využila oficiální stránky Českého statistického úřadu (ČSÚ) a ústředního orgánu správy Ruské federace. Do práce je zanesen větší počet grafů včetně interpretace získaných čísel, které zpracovávají převzaté oficiální údaje od obou výše zmíněných institucí. S jejich vytvořením si dala autorka nepochybně značnou práci. Kladně hodnotím její postup při srovnání získaných dat pro obě zvolená teritoria, kdy nepodlehla pokušení přepočítat získaná data v rublech na české koruny a porovnávat jejich absolutní hodnoty, ale zcela správně uvedla, že - vzhledem k rozdílnosti obou ekonomik - lze porovnávat pouze údaje vyjádřené v procentech.

Jak jsem již uvedl, studentka si zvolila téma obtížné a snad proto se v některých případech neubránila zjednodušujícím a do určité míry i protichůdným tvrzením. Na jedné straně poukazuje na diskriminaci žen na pracovním trhu, na jejich nerovnoprávné postavení vůči mužům, na efekt tzv. skleněného stropu, který často brání ženám v jejich kariéřním postupu, na druhé straně uvádí, že „v dnešní době se každý může uplatnit na trhu v libovolné profesi a najít své já“ (str. 26). V závěru své práce zmiňuje i kvóty žen na vyšších postech ve vládě jako jednu z možností, jak zlepšit jejich postavení a uplatnění na trhu práce.

Celkový dojem z předložené práce je velmi dobrý, a to i přes již výše zmíněné nedostatky včetně některých nedostatků jazykových (např. záměna anglických slov low (nizký) a law (zákon, právo) v anglicky psané anotaci, chybějící překlad otázky 5. tamtéž, „Staří ženy nejsou tolik aktivní...“ – str. 25, „ženy převzali těžké úkoly“ – str. 47 apod.).

S ohledem na výše uvedené, celkový kontext práce a srovnání se souměřitelnými pracemi jinými navrhuji udělit nejlepší přípustné hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Kvóty pro zastoupení žen ve vedení velkých společností jsou významným tématem unijního práva evropského. Návrhy kvótového systému v této oblasti jsou v této oblasti

zajímavě konfrontovány s ohledem na princip, že každý by se měl na trhu práce uplatnit na základě svých znalostí a schopností bez ohledu na své pohlaví a že zavádění těchto kvót může být považováno jako nevhodné ze stanoviska rovnosti pohlaví. Jaká je situace v RF?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Praze, dne 9. května 2018

podpis